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Bette Davis, legenda amerykańskiego kina, znana z takich dzieł jak „W niewoli uczuć” czy 
„Wszystko o Ewie”, przyznawała, że swój sukces osiągnęła kosztem relacji osobistych. Była 
czterokrotnie zamężna, a trzykrotnie się rozwiodła. Zwłaszcza w jednym przypadku prasa 

podawała zaskakujący powód rozwodu. Otóż według zeznań męża aktorka miała… za dużo czytać.

W grudniu 1938 roku m.in. „New York Times” relacjonował zakończone po blisko siedmiu latach 
małżeństwo Bette Davis z muzykiem Harmonem O. Nelsonem. „Życie domowe z panią Nelson niewiele 

miało wspólnego z ową bliskością między mężem a żoną – ujawniło zeznanie pana Nelsona 
w Sądzie Najwyższym. Jak powiedział, zazwyczaj po prostu siedział, podczas gdy jego żona czytała, 

aż do 'zbytecznego stopnia'” – pisała gazeta.



Jane Austen miała słabość do tostów z serem. Każdy, kto chciałby poznać przepis na ich 
przyrządzenie, ma niepowtarzalną szansę dzięki notatkom pozostawionym przez 

przyjaciółkę pisarki, Marthę Lloyd

Zgodnie z zapiskami Marthy przepis brzmi następująco: „zetrzeć ser, 
posypać nim jajko, dodać łyżeczkę musztardy i odrobinę masła, 

zapiec na toście”.



Oryginalne pomysły to nie domena jedynie współczesnych producentów. 

Zaświadczyć o tym może chociażby znajdujący się na powyższym zdjęciu 

przedmiot. We Francji w XVIII wieku nieznany rzemieślnik wykonał przenośny 

sedes, który po złożeniu przypomina książkę.

Obecnie toalety w wielu domach służą za kąciki literackie, w których powoli rosną stosy 

czasopism, książek bądź komiksów. Z badania przeprowadzonego w 2015 roku przez 

sklep Merlin.pl wynika, że 28% polskich czytelników uprzyjemnia sobie pobyt 

w łazience lub toalecie lekturą.



„Jeden ojciec znaczy więcej niż stu nauczycieli” ? pisał angielski poeta George Herbert. Z jego 
słowami zgodziłby się z pewnością Owen, syn Stephena Kinga. Życie pod jednym dachem z 
kompulsywnym pisarzem, który spędza długie godziny, stukając zapamiętale w klawiaturę 

komputera, niesie oczywiście ze sobą pewne wady, ale dla autora „Miasteczka Salem” i „Lśnienia” 
rodzina zawsze była ważna, a Owen (i pozostała dwójka dzieci Kingów) wielokrotnie w wywiadach 

podkreślał, jak bardzo jest wdzięczny rodzicom za to, jak został wychowany. Metody 
wychowawcze Kingów wiązały się często z największą pasją rodzinną, czyli z literaturą. Pierwsze 
pieniądze Owen zarobił, nagrywając dla ojca audiobooki. Z perspektywy czasu, jako czytelnik i 

zawodowy pisarz, stwierdza, że zadanie to dostarczyło mu niemałych korzyści.



Od 2014 roku mieszkańcy i turyści odwiedzający nowopowstałe centrum handlowe Quadrio, 

otwarte przy Národní třída (Alei Narodowej) w Pradze, mają okazję podziwiać niesamowitą 

rzeźbę ? ogromną, ruchomą głowę Franza Kafki, która na oczach przechodniów dokonuje 

metamorfozy.

Mierząca 10,6 metra głowa pisarza składa się z 42 paneli wykonanych ze stali nierdzewnej o łącznej 

wadze 39 ton. Konstrukcja wykorzystuje innowacyjne rozwiązania z obszaru automatyki przemysłowej 

i robotyzacji.
Każdy z paneli posiada osobny silnik osadzony w strukturze rzeźby, który jest zsynchronizowany 

z pozostałymi panelami za pomocą robionego na zamówienie oprogramowania. System sterowania 

umieszczony jest w piedestale i można nim zdalnie operować z komputera artysty.



Laureatka Nagrody Nobla w dziedzinie literatury Olga Tokarczuk odebrała w czwartek 

doktorat honoris causa Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. To 11. kobieta, która 

otrzymała tę godność w ponad 200-letniej tradycji nadawania jej przez uczelnię.

Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego przyznał Oldze Tokarczuk tytuł doktorki honoris causa w szczególności 

za „twórczość literacką, jako sztukę wypowiadania całości ludzkiego doświadczenia, odkrywczo 

odsłaniającą prawdę o człowieku, pozwalającą odnaleźć porządek i sens”, a także za prowadzoną aktywność 

pozaliteracką: kulturalną, społeczną, obywatelską, ekologiczną, szerzącą idee równości i demokracji w kraju 

i na świecie. Doceniono także jej działalność dydaktyczną.



Nagroda Literacka Nike 2021 przyznana. Tegorocznym laureatem został Zbigniew 

Rokita za książkę "Kajś. Opowieść o Górnym Śląsku". Zwycięzca zdobył również 

Nagrodę Nike Czytelników. Kto jeszcze został wyróżniony?

Literacka nagroda Nike przyznawana jest od 1997 roku. Jej celem jest promocja polskiej literatury 

współczesnej. Pierwszym uhonorowanym pisarzem został Wiesław Myśliwski. Natomiast laureatem 

Nagrody Literackiej Nike 2021 jest Zbigniew Rokita za "Kajś. Opowieść o Górnym Śląsku". 

Autor poza statuetką Nike otrzymał także nagrodę pieniężną w wysokości 100 tys. zł. Pisarz wygrał także 

w plebiscycie na Nagrodę Nike Czytelników.



Literackie motywy w nowej kolekcji Medicine. Należąca do firmy Brandbq marka 

podjęła współpracę z Fundacją Wisławy Szymborskiej. Dzięki temu na koszulkach, 

bluzach i torbach, które trafiły właśnie do sprzedaży, znalazły się wiersze i kolaże 

noblistki.

Kolekcja Medicine nosi nazwę „Możliwości”. To jednocześnie tytuł jednego z wierszy Szymborskiej. 

„Umieszczając tekstowe i graficzne cytaty Szymborskiej na naszych ubraniach, podkreślamy aktualność 

i uniwersalność treści tworzonych przez poetkę. Przecież cytat w nowym kontekście daje możliwości 

nowych interpretacji! Kolekcja 'Możliwości’ to coś więcej niż tylko ubrania. To przede wszystkim projekt, 

który obrazuje, jak literatura, sztuka plastyczna i moda mogą ze sobą korespondować i tworzyć zaskakujące 

efekty” – piszą w komunikacie przedstawiciele marki Medicine.



Literacka Nagroda Nobla za 2021 rok przyznana. Laureatem najbardziej 

prestiżowego wyróżnienia w dziedzinie literatury został pochodzący z 

Zanzibaru pisarz Abdulrazak Gurnah.

W uzasadnieniu Akademia Szwedzka podała, że noblowski medal 

został przyznany „za bezkompromisową i współczującą penetrację 

skutków kolonializmu i losu uchodźcy, rozdartego między 

kulturami i kontynentami”.


